Yerrem cupiditatis impetum.

Dada est opera, vt Deum ipsum possideamus.

Psalm. 118, 119.

Omnium peccato peior avaritia. Eccl. 10.

Omnium criminum materia est avaritia. 1. Tim. 6.

1. Reg. 14.

Nunquam satiari nouit.

Eccles. 5.

Ibidem.

rum quod morientes inferni ignibus deputentur, qui viuentes flammam cupiditatis suæ minime exinherunt. Qui desiderio cupiditatis exarsuerunt, flari diabolicæ inspirationis vruntur.

6. AVGVSTINVS libro tertio de libero arbitrio, capite decimo septimo: Avaritia, quæ Græcè φιλαργυρία dicitur, non in solo argèto vel nûmis; vndè magis nomen duxisse resonat, argento enim hinc nomen, vel mixto argento frequentius apud veteres sibeant: sed in omnibus rebus quæ immoderate cupiuntur, intelligenda est, vbicunquè omnino plus vult quicquid quam fat est.

7. PAVLVS sermone centesimo nonagesimo sexto de tempore: Præcipit nobis veritas quæ non fallit: Audiamus, timeamus, caueamus. Dico, inquit, vobis; abstinete ab omni avaritia. Quid est, ab omni? Quare addidit, ab omni? Potest enim & sic dicere: Cauete ab avaritia. Quare hoc dixerit, vult occasio ipsa vndè natus est sermo, apparet in sancto Euangelio. Interpellauit enim eum quidam contra fratrem suum, qui totum patrimonium abstulerat, & fratri suo partem suam non reddebat. Non rapere quærebat aliena, sed sua à parentibus sibi derelicta quærebat. Causa iusta, causa breuis. Sed audiamus & iudicantem, & dicentem: Homo, ait, quis me constituit diuisorem inter vos? Qui noluit esse diuisor, quis me, inquit, constituit diuisorem inter vos? Petis beneficium, audi consilium. Ego dico vobis, Cauete ab omni cupiditate. Porro, inquit, tu avarum & cupidum dices, si quæreret aliena. Ego autem dico: Cupidè & avarè non appetas nec tua: hoc est, ab omni. Non leuiter habendum est, fratres mei, quando Dominus nofter, Redemptor noster, Saluator noster, qui mortuus est pro nobis, qui sanguinem suum precium dedit, vt redimeret nos, aduocatus & iudex noster, non est leue quando dicit, Cauete. Nouit ille quantum mali sit, hos non nouimus. Illi credamus. Cauete, inquit: Quid vndè? Ab omni avaritia. Meum seruo; non alienum tollo. Cauete ab omni avaritia: Non solum avarus est qui rapit aliena, sed ille avarus est, qui cupidè seruat sua. Sed si sic culpatur, qui cupidè seruat sua, quomodò iudicaturus est te, cum non solum seruas tua, sed etiam quæris aliena?

8. AMBROSIVS toto libro de Nabute Iezraelita, disserit contra diuites avaros, in cuius capite primo inter cætera sic ait: Quousque extenditis diuites in sanas cupiditates? Nunquid soli habitabitis super terram? Cur eiicitis confortem naturæ, & vindicatis possessionem naturæ? In commune omnibus diuitibus atque pauperibus terra fundata est. Cur vobis ius proprium soli diuites arrogatis? Nescit natura diuites, quæ pauperes omnes generauit. Nudos fudit in lucem, egerentes cibo, amictu, poculo: nudos recipit terra quos edidit, nescit fines possessionum sepulcro includere. Omnes similes creat, omnes simili gremio claudit sepulcri: Quis discernat species mortuorum? Redoperi terram, & si cognoscis diuitem, depræhende. Eruderat paulò post tumulum, & si cognoscis egenem, argue: nisi fortè hoc solum, quod cum diuite plura pereunt. Sericeæ vestes & auro inexta velamina, quibus diuisis corpus ambitur, damna viuentium, non subsidia defunctorum sunt. Hæredes reliques qui litigent cum hæredibus. Si frugi hæ-

Auaritie nomen generale est.

Lucæ 11.

Auarus est etiam qui cupidè seruat sua.

Instituitur in avaros.

redes sunt, custodiunt: si luxuriosi, exhauriunt. Itaque aut bonos hæredes perpetua condemnans solitudine, aut malos dimittis, qui tua facta condemnent.

9. CAPITVLVS secundo: O diues, nescis quam pauper sis, quam inops tibi ipsi videaris, qui te diuitem dicis? Quanto plus habueris, plus requiris: & quicquid acquiseris, tamen tibi adhuc indiges. Inflammatur lucro avaritia, non restinguitur. Rex Achab sibi egere visus est, quia vineam habebat pauper vicinus. Quis igitur tibi pauper videtur, qui contentus est suo, an qui concupiscit alienum? Alter certe pauper censu videtur, alter pauper est affectu. Affectus diues, egere non nouit: census abundans, nequit auari pectus explere. Quæ vox alia stipem publicam postulantis, nisi, Da mihi? Hoc est, da mihi, quia egeo. Da mihi, quia aliud viuendi subsidium habere non possum. Hæc quàm abiecta, quàm vilia. Non habent enim humilitatis affectum, sed cupiditatis incendium.

9. CAPITVLVS tertio: Auis auibus se associat: pecus pecori adiungitur, pisces piscibus; nec damnuducunt, sed commercium viuendi\*, cum plurimū comitatum capessunt, & quoddam munimentum solatio frequentioris societatis affectant. Solus tu homo, ait, quis me constituit diuisorem inter vos? Qui noluit esse diuisor, quis me, inquit, constituit diuisorem inter vos? Petis beneficium, audi consilium. Ego dico vobis, Cauete ab omni cupiditate. Porro, inquit, tu avarum & cupidum dices, si quæreret aliena. Ego autem dico: Cupidè & avarè non appetas nec tua: hoc est, ab omni. Non leuiter habendum est, fratres mei, quando Dominus nofter, Redemptor noster, Saluator noster, qui mortuus est pro nobis, qui sanguinem suum precium dedit, vt redimeret nos, aduocatus & iudex noster, non est leue quando dicit, Cauete. Nouit ille quantum mali sit, hos non nouimus. Illi credamus. Cauete, inquit: Quid vndè? Ab omni avaritia. Meum seruo; non alienum tollo. Cauete ab omni avaritia: Non solum avarus est qui rapit aliena, sed ille avarus est, qui cupidè seruat sua. Sed si sic culpatur, qui cupidè seruat sua, quomodò iudicaturus est te, cum non solum seruas tua, sed etiam quæris aliena?

10. CAPITVLVS quarto: Diuites magis alienum panem quam suum manducant, qui raptu viuunt, & rapinis sumptum exercent suum. Diuites eripitis quidem pauperibus vniuersa: pœnam tamen pauperum vos potius diuites sustinetis. Pauperes quidem non habent quo vtantur, vos autem nec ipsi vrimini, nec alios vti sinitis. Noui ego diuitem in agrum proficiscentem panes breuiore vsbe delatos numerare solere, vt pro numero panis æstimaretur quot dies in agro futurus esset. Nolebat obsignatum aperire horreum, nè quid de condito minueretur. Panis vnus singulis diebus deputabatur, qui tenacem vix satiare posset. Comperi etiam viri fidè, si quando ei ouum esset appositum, quæri quod pullus esset occisus. Hoc idè scribo, vt cognoscatis vindicem esse Dei iustitiam, quæ lachrymas pauperum vestro vleiscatur ieiunio.

11. CAPITVLVS sexto: Quis artifex vnum diem vitæ hominis potuit adiungere. Quem diuitiæ eius ab inferis reuocauerunt? Cuius agritudinem pecunia mitigauit. Non in abundantia diuitiarum, inquit, vita eius. Et alibi: Nihil profunt thesauri iniusti, iustitia autem liberat à morte. Meritò clamat Propheta: Diuitiæ si affluant, nolite cor apponere. Quid enim mihi profunt, si me à morte liberare nõ possunt? Quid mihi profunt, si mecum post mortè esse non possunt. Hic acquiruntur, hic relinquuntur. Somnium igitur loquimur, non patrimonium. Vndè bene ait idem Propheta de diuitibus: Dormierunt somnum suum, & nihil inuenerunt omnes viri diuitiarum in manibus suis. Hoc est dicere: Nihil inuenerunt in operibus suis diuites, qui nihil pauperibus contulerunt. Quid est diues, nisi quidam inexplebilis gurgis diuitiarum? Sic Propheta admonet: Qui diligit argentum, non satietur argento. Et infra idem: Equidem hic pellimus languor. Sicut enim fuit, ita & abiit, & abun-

Quo plus habent, eo plus appetunt. 1. Reg. 22.

Da mihi, inquit, dicitur est.

\* cum plurimū comitatu.

Alienum panem avarus manducant.

Lucæ 14. Proverb. 10. Psalm. 61.

Psalm. 75.

Eccles. 5. i. i. c. LXX.

dantia eius laborat in ventum. Equidem omnes dies in tenebris & luctu, & iracundia multa, & languore & ira. Tolerabilior conditio seruulorum. Semper in laqueis, semper in vinculis est: nunquam liber à cōpedibus, quia semper in criminibus. Natura ipsius nescit mūtia, nec somni ipsius nouit vices, aut cibi fungitur suauitate, cuius nullū est immune seruitiū. Excitat eum cupiditas, exagitat cura peruisgil aliena rapiendi; torquet inuidia, mora vexat, sterilitas prouentuum infœcunda perturbat, sollicitat abundantia.

12. CAPITE septimo: Nescit auarus bona, nisi ea quæ questuosa sunt, nominare. Sed acquiesco ei, vt bona dicantur quæ sunt pecuniaria. Cur ergo de bonis facitis mala, cum de malis bona facere debeatis? Scriptum est enim: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis. Ei ergo qui vt sciat, multa bona sunt: ei qui vt nesciat, recte mala.

Lucæ 16.

Psal. 111.  
Debitorem  
Deum con-  
stitimus.

Disperdit, dedit pauperibus, iustitia eius manet in æternū. Quid hoc melius bono, si pauperibus largiaris, in quo tibi debitorem Deum quadam pietatis sceleratione constituas? Bona sunt, si aperias horrea iustitiæ tuæ, vt sis panis pauperum, vita egentium, oculus cæcorum, orbatorum infantium pater. Tu vero, quod multis nasci voluit, tibi soli reseruas, immo tibi ipsi adimis. Magis enim seruare tibi, si disperseris aliis. Bonorum enim fructus munerum, in eos ipsos qui contulerunt, conuertuntur: & gratia liberalitatis in authorem boni operis redit.

Iob 29.

CAPITE octauo: Adhuc tibi tempora viuendi longa meditaris? Stulte, hac nocte repetunt animam tuam à te. Bene ait, nocte: Nocte enim anima auari repositur, quæ à tenebris incipit, & in tenebris perseverat. Auaro semper nox est.

1. B. GREGORIUS libro trigésimoprimum Moralium, capite trigésimoprimum: De auaritia proditio, fraus, fallacia, periuria, inquietudo, violentiæ, & contra misericordiam obdurations cordis oriuntur.

2. PONTIFICIUS ad Timotheum tertio: Erūt homines seipos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemii, parentibus non obediētes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontīnētes, immites, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, & voluptatum amatores magis quam Dei: habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes: Et hos deuota.

3. PRIORIS ad Corinthios sexto: Vos iniuriam facitis, & fraudatis: & hoc fratribus. An nescitis, quia iniqui regnum Dei non possidebunt? Nolite errare. Neque fornicarij, neque idolis seruientes, &c. neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt.

4. ECCLESIASTICI vndecimo: Non omnem hominem inducas in domum tuam: multæ enim sunt insidiæ dolosi. Bona in mala conuertens insidiatur, & in electis imponet maculam. A scintilla enim vna augetur ignis, & ab vno doloso augetur sanguis: homo verò peccator, sanguini insidiatur.

5. ZACHARIÆ octauo: Vnusquisque malum contra amicum suum nescit cogitare in cordibus vestris: & iuramentum mendax nescit diligere: omnia enim hæc sunt quæ odit Dominus.

6. MATTHÆI sexto: Non potestis Deo seruire

& Mammonæ. Ideo dico vobis, nescit solliciti sitis animæ vestræ quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini. Nonne anima plus est quam esca? & corpus plus quam vestimentum? Respicite volatilia cæli, quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, & pater vester cælestis pascit illa. Nonne vos magis pluris estis illis? Quis autem vestrum cogitans, potest adiciere ad staturam suam cubitum vnum? Et de vestimento quid solliciti estis? Considerate lilia, agri, &c. Nolite ergo solliciti esse, dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo cooperiemur? Hæc enim omnia gentes inquirunt. Scit enim pater vester, quia his omnibus indigetis. Querite ergo primum regnum Dei & iustitiam eius: & hæc omnia adicientur vobis. Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi: sicut facit diei malitia sua.

7. PROVERBIORUM vigésimosecundo: Non facies violentiam pauperi, quia pauper est: neque conteras egenum in porta, quia iudicabit Dominus causam eius, & configet eos, qui confixerunt animam eius.

8. ET capite vigésimoprimum: Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, & ipse clamabit, & non exaudietur. Ibidem: Qui congregat thesauros lingua mendacij, vanus & excors est, & impingetur ad laqueos mortis.

1. C. AD Colossenses tertio: Mortificate membra vestra quæ sunt super terram, fornicationem, &c. concupiscentiam malam & auaritiam, quæ est simulacrorum seruitus, propter quæ venit ira Dei super filios incredulitatis.

2. AD Ephesios quinto: Hoc scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus aut auarus (quod est idolorum seruitus) non habet hereditatem in regno Christi & Dei. Propter hæc enim venit ira Dei in filios diffidentiam.

3. PRIORIS ad Timotheum sexto, vt in textu.

4. ESAIÆ quinto: Væ qui coniungitis domum ad domum, & agrum agro copulatis vsque ad terminum loci: nunquid habitabitis vos soli in medio terræ? In auribus meis sunt hæc, dicit Dominus exercituum, &c.

5. MARCI decimo: Filioli, quam difficile est cōfidentes in pecuniis in regnum Dei introire. Facilius est, camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum Dei.

6. ABACVC secundo: Væ ei qui multiplicat non sua. Vsquequod & aggrauat contra se densum lutum? Væ qui congregat auaritiam malam domui suæ, &c.

7. IACOBI quinto: Agite nunc diuites, & plorate, vlulantes in miseris vestris quæ aduenient vobis. Diuitiæ vestræ putrefactæ sunt, & vestimenta vestra à tineis comesta sunt. Aurum & argentum vestrum æruginauit: & ærugo eorum in testimonium vobis erit, & manducabit carnes vestras sicut ignis. Thesaurizastis vobis iram in nouissimis diebus.

8. ECCLESIASTICI trigésimoprimum: Qui aurum diligit, non iustificabitur. Beatus diues qui inuentus est sine macula: & qui post aurum non abiit, nec sperauit in pecunia & thesauris. Quis est hic, & laudabimus illum? fecit enim mirabilia in vita sua. Quis probatus est in illo, & perfectus inuētus est,

est, & erit illi gloria æterna? qui potuit transgredi, & non est transgressus: idem stabilis sunt bona illius in Domino, & elemosynas illius enarrabit omnis Ecclesia sanctorum.

9. BARTHOLÆO tertio: Vbi sunt principes gētium, qui argentum thesaurizant & aurum, in quo confidunt homines, & nō est finis acquisitionis eorum? Exterminati sunt, & ad inferos descenderunt, & alij loco eorum exurrexerunt.

10. PSALMO quadragésimooctauo: Nescit timueris cum diues factus fuerit homo, & cum multiplicata fuerit gloria domus eius. Quoniam cum interierit, non sumet omnia: neque descendet cum eo gloria eius. Quia anima eius in vita ipsius benedicetur: confitebitur tibi cum benefeceris ei. In troibit vsque in progenies patrum suorum: & vsque in æternū non videbit lumē. Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Ibidem: Et relinquent alienis diuitias suas, & sepulchra eorum domus illorum in æternum.

11. ECCLESIASTICI decimo, MATTHÆI sexto, vt in textu.

13. CHRYSOSTOMVS homilia septima in Ioanem: Nullo pacto fieri potest, vt qui omnia ad præsentis vitæ voluptatem refert, is cælestibus bonis fruatur: sed necessarium est, qui terrenis rebus inhiat, à cælestibus decidat. Non potestis, inquit, Deo seruire & mammonæ: vnum teneamus, alterum odio habeamus oportet. Hoc quoque ipsa rerum clamat experientia. Quippe qui pecuniarum derident cupiditatem, hi maxime sunt qui Dei flagrant desiderio: at contra qui illas præcipue admirantur, hi maxime sunt qui in Deum amorem habent remissiorem. Animus enim qui pecuniarum cupiditate distrahitur, non facile ab his abstinet, quæ Deum ad iram prouocant: vtpote qui alterius seruus sit domini, omnia ipsi contra diuinas leges præcipientis. Sobrius igitur sitis aliquando, & excitemini, & cui nostrum debeamus seruitiū, intelligamus: eiusque duntaxat regnum desideremus, clamemus, præterita desicemus tempora, quibus mammonæ seruiuimus, cuius graui & intolerabili iugo abiecto, Christi iugum & leue & facile subeamus. Nihil enim eorum quæ mammona, nobis Christus præcipit: siquidem illud omnium inimicitias, hic contra omnium amorem, omnibus salutem dicere. Illud nos luto & terræ affligens, neque enim aliud aurum est, ne noctū quidem vel minimū respi-

Lucæ 16.

Amor pec-  
niæ, Dei amo-  
rem tollit.Mammonæ  
& Christi præ-  
cepta contra-  
ria.

rare nos sinit: hic nos inani & superuacanea cura liberat, iubetque vt in cælo thesauros sine cuiusquam iniuria, propria iustitia recondamus. Illud post innumeros sudores atque miseras, neque nobis adesse, neque auxilium in necessitatibus præstare potest. quauis multa, & graua perpeffi simus, vt eius legibus pareamus, immo vehementiore afficit supplicio: hic est nobis iniungat vt calicem aque frigidæ demus, nunquam tamen nos sine mercede dimittit, sed incredibili liberalitate nos donat. Nonne summæ profectō dementiæ est tam leue, tam gratum imperium, & tantis redundans bonis, vt ingrato & scdissimo seruias tyranno, contemere: cum nihil neque in hac, neque in æterna illa vita his qui ipsi parent & seruiunt, afferre possit vtilitatis? Neque id solum graue est & molestum, quod nullum laborum præmiū reddat, verum quod innumeris sibi obsequentes, vt iam diximus, malis accumulatur: plurimi ex his qui illic cruciantur, eod quod pecuniis seruiuerunt, earumque cupiditati indigentibus nihil erogarunt, pœnas luunt. Quod ne nobis accidat, dispergamus, demus pauperibus, & noxiis huius vitæ curis, sollicitudinibus, & eo quod illic nobis impedit supplicio, animum liberemus, & pro terrenis pecuniis iustitiam cælo recondamus: perpetuos colligamus thesauros, qui vnā in cælum nobiscum euadere, & proficere, & nobis periclitantibus præstō adesse, & iudicem conciliare possint: quem si nobis propitiū, vt optamus, & in hac vita, & in die illa habuerimus, fidenter his bonis fruemur, quæ in cælis diligentibus se preparauit: quæ vtiā omnes consequamur.

Math. 10.

Auari pluri-  
mi in scel-  
eribus.

14. AD Hebræos decimo tertio, vt in textu.

15. LVCE duodecimo: Videte & caute ab omni auaritia: quia non in abundantia cuiusquam vita eius est, ex his quæ possidet. Dixit autem similitudinem ad illos, dicens: Hominis cuiusdam diuitis haberes fructus ager attulit: & cogitabat intra se, dicens: Quid faciam, quia non habeo quod congregem fructus meos? Et dixit, Hoc faciam: Destruam horrea mea, & maiora faciam: & illuc congregabo omnia quæ nata sunt mihi, & bona mea, & dicam animæ meæ: Anima, habes multa bona posita in annos plurimos: requiesce, comede, bibe, epulare. Dixit autem illi Deus: Stulte, hac nocte animam tuam repetunt à te: quæ autem parasti, cuius erit? Sic est qui sibi thesaurizat, & non est in Deum diues.

16. PRIORIS ad Timotheum sexto, vt in textu:

V.

### Quid est Luxuria, qualēque sobolem gignit?

A. Luxuria est appetitus inordinatus impuræ ac libidinosæ voluptatis. Gignit autem ex se mentis cæcitatem, inconsiderationē, inconstantiam, præcipitationem, amorem sui, odium Dei, desiderium huius vitæ nimium, mortis futuriq̄ iudicij horrorem, ac felicitatis æternæ desperationem.

B. Aduersus hoc peccatum, quod sapientes amentes, & homines penè pecudes facit, ita Paulus: *Fugite fornicationē. Omne enim peccatū, quodcunque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus*

a Videtur Prosper de vita contempt. lib. 3. c. 6. Isidor. de summo bono. lib. 2. ca. 36.  
b Greg. 11. v. 31. Moral. c. 37. Orat. 4. c. 2.  
c Reg. 11. c. Dan. 1. 16. Prou. 13. sapient. 4. c. 1.  
d Psal. 51. a. 2. Timoth. 3. a. Philia. 0. 6. Luc. 0. 4.  
e Epist. 4. c. 3.  
f Reg. 1. a. Fecl. 10. a. Hiero. in e. 4. Orat. Amb. lib. 1. de Cain & Abel. ca. 5. & lib. de Noë & arca. cap. 9.  
g 1. Cor. 6. d. & ibidem Chrysost. Aug. de decem chordis. cap. 10. & ser. 16. de ver. bis Domini.

O

e Ephes. 5. a  
libidinis  
ion. Vide  
tum precepti  
Eccl. 10. 1.  
F. Amb. in ca.  
4. Luc. Greg.  
16. Moral.  
cap. 37.  
g. 1. Cor. 3. d  
2. Cor. 6. d  
h. 1. Cor. 6. d

11 b. d. m.

11 b. d. m.  
1. Heb. 13. a  
1. Cor. 10. 6. b  
Ephes. 5. a  
Galat. 5. d  
Apoc. 17. c

suum peccat. Quamobrè & alibi in hunc modum scribit: *Fornicatio & omnis im-  
munditia, aut auaritia, nec nominetur in vobis, sicut decet Sanctos: aut turpitudine, aut stulti-  
loquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinent, sed magis gratiarum actio.* Ac mirum  
est sanè, ingenti pudore non affici Christianos, qui coram Deo & angelis eius  
scædà se libidine polluant, cùm corpora membraque sua Spiritu sancto & Chri-  
sto Domino velut templa pura in baptisate consecrârint. Hinc iterum Paulus:  
*An nescitis, quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem  
habetis à Deo, & non estis vestri? Tum rursus: Nescitis, quoniam corpora vestra mem-  
bra sunt Christi: Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Ac demùm ita  
concludit: Empti estis precio magno: glorificate & portate Deum in corpore vestro: For-  
nicatores enim & adulteros iudicabit Deus.*

TESTIMONIA.

I. A. PROSPER libro tertio de vita contem-  
platiua, capite sexto: Plerosque gula & abundantia  
vini turpiter in luxuriam soluunt: alios in iniu-  
riam pudicitia fordida cogitationes incendunt:  
nonnullos de proposito castitatis occasiones obla-  
tæ deiciunt: quosdam sub impudicitia iugum  
exempla perditè viuentium mittunt. Sunt alij,  
quorum vitam lingua turpis inflamat, aut tur-  
pem conscientiam manifestat: qui prius inuere-  
cundos sermones aut proferunt libenter, aut au-  
diunt: ac deinde paulatim morbo crescente, ab ho-  
nestate deficiunt, attritòque pudore viles effecti,  
dù indecenter elegantes videri volunt, passim iam  
turpibus verbis impudenter insanunt. Hoc enim  
loquuntur quique, quod diligunt: & delectabili-  
ter audiunt, quod assiduis cogitationibus volunt.  
Et in fine: Hæc & his similia de mulieribus collo-  
quentes suggerunt concupiscentia suæ materiam.  
Hæc tamen ideò concupiscunt, quia aut loquuntur  
libenter, aut audiunt. Qui nisi concupiscentia  
morbo corrupti essent, nunquam vel loquerentur  
talia, vel audirent: quia non eos ista corrumpunt,  
sed corruptos ostendunt. Ac ne me ista veraciter  
arguentem quisquam iudicet arguendum, nouerit  
propter hoc fortè ab antiquis fuisse decretum,  
nè qui adolescentium legerent. Genesios librum,  
ac partem pariter Ezechielis prophetæ, vel Can-  
ticum canticorum, & cætera talia, in quibus & ge-  
nerationes, & actus, & nomina quarundam scripta  
sunt mulierum. Quas licet secundùm historiam fuisse  
credamus, earum tamè nominibus virtutes figu-  
ratas accipimus: quoniam sicut illæ nõ solum viris  
suis per sanctos mores, sed etiam extraneis sine dis-  
pèdio sui pudoris ob nimiam pulchritudinem pla-  
cuerunt, ita sanctæ virtutes & suos mirabiles om-  
nibus reddunt, & extraneos quadam admiratio-  
ne sui perstringunt. Hinc est quòd & ipsi qui vi-  
tiosè viuunt, virtutes vitii anteponunt: quia aliud  
est quod faciunt morbo, aliud quod coguntur  
probare iudicio. Sed nè fortè hæc spiritualia se-  
cundùm carnem adhuc carnales acciperent, nec  
virtutes cogitare, quas mulieres illæ significant,  
sed ipsas cogitando carnaliter deperirent, consul-  
tò iuniores legere sunt illa prohibita, quæ sicut spi-  
ritualiter accepta viuificant, ita carnaliter intelli-  
gentibus ipsa carnalis intelligentia occasiones car-  
nalis concupiscentia subministrat. Earum quif-  
que numina frequenter habet in ore, quarum de-

Inuoluntibus  
eunt quod dicit  
facere scribitur  
re: libidinis le-  
gatio non per-  
mitti fuerit.  
Vide hæc de  
re Hero. lib.  
1. Comment. in  
Ezechielum.